134 « *Homo homini imperio servili iniuste dominatur ; at nec quisquam praeter Deum est dominus totius orbis ; nec homo est dominus propriae vitae, nec vir uxoris, nec pater filiorum* ». D. de Soto, *Relección « de dominio »*, *op. cit.*, p. 68. Pour Soto, l'être humain peut seulement se prévaloir d'un *munus* ou d'un *officium* encadré par le droit vis-à-vis de ses semblables.

135 « *Ut ergo institutio nostra juxta Ciceronis documentum a definitione proficiscatur, sic fere doctores definiunt dominium : Dominium est potestas vel facultas propinqua assumendi res aliquas in sui usum licitum secundum leges et iura rationalibiter instituta* ». *Ibidem*, p. 74.

136 « *Notant quoque isti doctores quod dominium potius sit facultas in aliquam rem quam potestas, nam potestas latius extenditur scilicet ad potestatem sive per fas sive per nefas ut latro habet potestatem in rem meam, sed facultas, dicunt, dicitur a fas et ideo dicit potestatem secundum ius. Sed bona venia dixerunt facultas non dicitur a fas sed idem pollet quod facilitas, opponuntur enim facultas et difficultas, et ideo idem est habere facultatem quo habere facilitatem. Dicitur enim quis habere facilitatem in equum quia facile, id est sine licentia alterius, potest uti eo* ». *Ibid.*, p. 78. Giovanni Rossi remarque à juste titre que, dans cette réélaboration de la notion de *dominium*, « l'accent est mis sur l'autorité du propriétaire, ayant un caractère absolu et juridiquement indépendant de toute autre personne. La *potestas* utilisée pour spécifier le *dominium* appartient à la sphère de manifestation claire de la subjectivité humaine [...] ». (G. Rossi, « La *Relectio De dominio* di Domingo de Soto », dans *I beni di questo mondo. Teorie etico-economiche nel laboratorio dell'Europa medievale*, éd. R. Lambertini, L. Sileo, *op. cit.*, p. 321 – notre traduction).

137 G. Rossi, *Ibidem*, p. 318.

138 Soto publie en 1553-1554 à Salamanque un volumineux traité, le *De Iustitia et Iure libri decem*, dont il fait une réédition remaniée en 1556-1557, réimprimée ensuite au moins 32 fois en cinquante ans. Nous nous référons à l'édition de 1582 publiée à Lyon par les soins de Jean Jacobi. La chronologie des enseignements de Soto aux chaires de vèpres et de prime et de leurs publications est établie par V. Beltrán de Heredia, *Domingo de Soto. Estudio biográfico documentado*, Salamanque, Biblioteca de telogos españolas, 1960, p. 105-114, 316 et 545-588.

139 Il précise en effet dans son *De Iustitia et Iure* que la *facultas* exercée dans le *dominium* ne correspond pas à la capacité de faire quelque chose, mais à une activité qui se fait *facilement*, *facultas* dérivant du verbe *facere* qui signifie "se faire facilement" : « *Positum est ergo loco generis, facultas potius quam potestas : non utique ratione illa Gerson [...], videlicet quia facultas dicitur a fas, quare potestas latronis utendi aliena re, non est facultas. Etenim facultas non a fas, sed a facile, derivatur : ut sit quasi facilitas. Sunt etenim contraria, facultas et difficultas. Ob idque potestas genus est plura comprehendens, quam facultas. Potest quippe tyrannus abuti civium bonis, non tamen habet facultatem id est, facilitatem, quia id sine licentia et facultate domini aut iusta intercedente causa, non potest* ». D. de Soto, *De Iustitia et Iure*, *op. cit.*,